
 

REGIONE PIEMONTE BU17 29/04/2021 
 

Codice A1701B 
D.D. 14 aprile 2021, n. 327 
D.G.R. n. 19-3033 del 26 marzo 2021: Legge regionale 1/2019. Disposizioni, per il 2021, a 
sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni 
da grandi carnivori al patrimonio zootecnico piemontese. Modifiche ed integrazioni 
all'allegato A della DGR  10-396 del 18 ottobre 2019, in materia di procedimenti. Impegno e 
liquidazione di euro 300.000,00 sul capitolo di spesa 18 
 

 

ATTO DD 327/A1700A/2021 DEL 14/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 19-3033 del 26 marzo 2021: Legge regionale 1/2019. Disposizioni, per il 
2021, a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni 
causati dalle predazioni da grandi carnivori al patrimonio zootecnico piemontese. 
Modifiche ed integrazioni all’allegato A della DGR 10-396 del 18 ottobre 2019, in 
materia di procedimenti. Impegno e liquidazione di euro 300.000,00 sul capitolo di 
spesa 184165/2021 in favore di ARPEA. 
 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 26 marzo 2021, n. 19-3033: Legge regionale 1/2019. 
Disposizioni, per il 2021, a sostegno dei costi per la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni 
causati dalle predazioni da grandi carnivori al patrimonio zootecnico piemontese. Modifiche ed 
integrazioni all’allegato A della DGR 10-396 del 18 ottobre 2019, in materia di procedimenti; 
considerato che l’allegato B della legge regionale 1 del 22 gennaio 2019 “Riordino delle norme in 
materia di agricoltura e di sviluppo rurale” prevede che, “ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6, 
comma 3, lettera e), la Regione attiva gli interventi riguardanti”, in particolare: alla lettera q) 
“azioni di prevenzione dei danni alla produzione agricola causati da calamità naturali o da altri 
eventi eccezionali, compresi quelli causati da avversità atmosferiche, da incidente ambientale o da 
fauna selvatica” e alla lettera r) “l’indennizzo dei danni causati da calamità naturali, avversità 
atmosferiche assimilabili a calamità naturali, avversità atmosferiche o da animali di specie protette 
di fauna selvatica”. 
Dato atto che: 
la specie lupo ha ormai occupato tutto il territorio regionale, come attestato dalla relazione lo status 
del lupo in regione piemonte 2014-2018 (con evoluzione dal 1999 al 2018) del Progetto LIFE 12 
NAT/IT/000807 Wolfalps Wolf in the Alps: implementation of coordinated wolf conservation 
actions in core areas and beyond - Azione A4 e D1, pubblicata nel luglio 2018; 
nel corso del 2020 sono stati registrati dai Servizi Veterinari sul sistema informativo regionale 
ARVET n. 183 accertamenti per predazione al bestiame domestico, per un totale di n. 478 capi 
morti e 46 feriti; 
Dato atto, inoltre: 



 

che è necessario continuare a rafforzare le misure di prevenzione e la possibilità di risarcimento dei 
danni, onde evitare un aumento del numero di attacchi e del numero di perdite a carico degli 
allevatori piemontesi e favorire una maggiore accettazione sociale della presenza del lupo nelle 
zone rurali. 
Ritenuto, pertanto, di promuovere azioni atte a diminuire l’impatto del lupo sulla realtà 
socioeconomica regionale e, in particolare, sul settore zootecnico, garantendo la tutela 
dell’agricoltura tradizionale estensiva in rapporto alla presenza del predatore, il sostegno agli 
allevatori piemontesi, nonché la salvaguardia, il ripristino ed il miglioramento della biodiversità sul 
territorio regionale. 
Ritenuto, a tal fine e nelle more dell’approvazione del programma annuale degli interventi di cui 
all’articolo 6 della Legge regionale 22 gennaio 2019 n. 1, di approvare, per il 2021, le disposizioni, 
di cui alla DGR n. 19-3033 del 26 marzo 2021, quale intervento a sostegno dei costi per la difesa 
del bestiame e per il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da grandi carnivori per gli 
allevatori che non hanno potuto aderire alle specifiche operazioni del PSR 2014-2020 (Operazione 
10.1.6); 
Considerato che con la DGR di cui sopra è stata demandata al Settore Produzioni Agrarie e 
Zootecniche della Direzione Agricoltura e cibo l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari 
per l’attuazione della stessa; 
 
Vista la Legge Regionale n. 16 del 21 giugno 2002 che istituisce in Piemonte l’Organismo pagatore 
per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari; 
 
Preso atto dell’art. 5 della L.R. n. 16/2002 che dispone che all’Organismo pagatore regionale possa 
essere affidata, da parte della Regione Piemonte, anche l’esecuzione di pagamenti relativi a leggi 
regionali; 
 
Tenuto conto che, in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. n. 35/2006, la funzione di 
Organismo pagatore è svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA); 
 
Vista la convenzione (approvata con DD n. 289 del 14/05/2020) stipulata con ARPEA in data 
28/05/2020 (rep. n. 99 del 11/06/2020) per l’affidamento all’Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) dell’incarico di esecuzione dei pagamenti relativi 
all’erogazione di aiuti e contributi ai sensi dell’art. 5, comma 2 della L.R. 16/2002; 
 
Atteso che con la determinazione dirigenziale n. 472 del 14/07/2020 si è provveduto 
all'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata, e che a seguito di comunicazione a riguardo, ARPEA ha dato riscontro per accettazione in 
data 29 luglio 2020 (nota ARPEA n. 5957 del 29 luglio 2020); 
 
Considerato che tra i procedimenti amministrativi individuati di cui ai punti precedenti, è compreso 
il processo di cui al presente provvedimento; 
Preso atto che il contributo regionale massimo concedibile a favore degli allevatori piemontesi 
ammonta complessivamente ad € 300.000,00 per sostenere i costi per la difesa del bestiame e per il 
risarcimento dei danni causati dalle predazioni da grandi carnivori; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
Vista la Legge regionale 23 dicembre 2020 n. 31 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 
Vista la DGR n 26 – 2777 del 15 gennaio 2021 “Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 



 

finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, n. 31. 
Stanziamenti per la gestione contabile”; 
Vista la comunicazione prot. n. 1178./A17000 del 15/01/2021 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza, per l’esercizio finanziario in corso, il Dirigente del Settore 
Produzioni agrarie e zootecniche/il Vicedirettore Mario Ventrella ad adottare provvedimenti di 
impegno nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 184165/2021 
(Missione 16 – Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio per l'anno 2021. 
Stabilito che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 300.000,00, trova copertura 
finanziaria con le risorse stanziate in competenza sul capitolo di spesa n. 184165/2021 (Missione 16 
- Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio regionale per l'anno 2021. 
 
Ritenuto di impegnare e liquidare euro 300.000,00 sul capitolo di spesa 184165 (Missione 16 - 
Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio regionale per l'anno 2021 - in favore 
dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA - Cod. beneficiario 
13995) via Bogino, 23 in Torino - C.F. 97694170016 – quale contributo regionale da erogare, ai 
sensi della convenzione rep. n. 99 del 11/06/2020, agli allevatori regionali ammessi a finanziamento 
con successivo provvedimento del Settore Produzioni agrarie e zootecniche, per sostenere i costi per 
la difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da grandi carnivori al 
patrimonio zootecnico piemontese, ai sensi della L.R. 22 gennaio 2019 n. 1, in attuazione della 
Deliberazione della Giunta Regionale 26 marzo 2021, n. 19-3033. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 300.000,00. 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 
• Conto finanziario: U.1.04.03.99.999 
• Cofog: 04.2 
• Transazione Unione Europea: 8 
• Ricorrente: 4 
• Perimetro sanitario: 3 
 
Preso atto che nel corso dell'esercizio provvisorio di cui alla Legge regionale n. 31 del 23 dicembre 
2020, le spese possono essere impegnate mensilmente per dodicesimi, secondo quanto previsto dal 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 8 dell'allegato n. 
4/2 al decreto legislativo 118/2011. Il punto 8.6 del citato allegato n. 4/2 stabilisce altresì che sono 
impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle 
che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, di cui al presente 
provvedimento. 
Dato atto che il contributo regionale previsto per il Programma è erogato con riferimento al 
Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» 
nel settore agricolo, così come modificato dal Reg UE n. 316/2019 della Commissione del 21 
febbraio 2019. 
Richiamato, altresì, l’ art. 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e l’art. 8 della legge regionale 14 
ottobre 2014 n. 14 relativi ai termini di conclusione dei procedimenti amministrativi. 
 
IL VICEDIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del decreto legislativo 30/3/2001, n. 165, 

• visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28/7/2008, n. 23, 

• vista la legge regionale n. 14/2014, 



 

• vista la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile", 

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020, "Approvazione del Piano di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per gli anni 2020 - 2022" della Regione Piemonte, 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della DGR n. 8 - 29910 del 13.04.2000 

• Attestata regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17.10.2016. 

 
 
DETERMINA  
 
- di impegnare e liquidare euro 300.000,00 sul capitolo di spesa 184165 (Missione 16 - Programma 
1601) del bilancio gestionale provvisorio regionale per l'anno 2021 - in favore dell’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA - Cod. beneficiario 13995) via 
Bogino, 23 in Torino - C.F. 97694170016 – quale contributo regionale da erogare, ai sensi della 
convenzione rep. n. 99 del 11/06/2020, agli allevatori regionali ammessi a finanziamento con 
successivo provvedimento del Settore Produzioni agrarie e zootecniche, per sostenere i costi per la 
difesa del bestiame e il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da grandi carnivori al 
patrimonio zootecnico piemontese, ai sensi della L.R. 22 gennaio 2019 n. 1, in attuazione della 
Deliberazione della Giunta Regionale 26 marzo 2021, n. 19-3033. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 300.000,00. 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 
• Conto finanziario: U.1.04.03.99.999 
• Cofog: 04.2 
• Transazione Unione Europea: 8 
• Ricorrente: 4 
• Perimetro sanitario: 3 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in 
quanto atto meramente contabile. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Mario Ventrella 

 


